
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МУНИЦИПАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ СТАРОБЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

лугАнской нАродной ршспуБлики

СОРОК ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ ПЕРВОГО СОЗЫВА

рЕшЕниЕ

(10) июля 2025 г. г. Старобельск J\ъ 4911

о внесении изменений в решение Совета муниципального округа
муниципальное образование Старобельский муниципальный округ

Луганской Народной Республики от 23 августа2024 года М 2911
<<об утверждении Полоясения о местных налогах ца территории

муниципального округа муниципальное образование Старобельский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, установлении

и введении местных налогов на территории муниципального округа
мунициПальное образование Старобельский муниципальный округ

Луганской Народной Республики>>

в соответствии с пунктом 4 статьи 15 части первой Налогового кодекса
Российской Федерации, главой ЗЗ.1 раздела Х части второй Налогового кодекса
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 Jф 131-Фз
(об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, Федеральным законом от 2о.0з.2025 J\Ъ з3-ФЗ (об общих
принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной
власти) и С учетоМ положениЙ ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003м 1зl-ФЗ (об общих принципаХ организации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, действующих в части, не противоречащей Закону
Jф 3з-ФЗ в переходный период до 1 январ я 2О27 года, Уставом муниципаJIьного
образования Старобельский муниципальный округ Луганской Народной
Республики, принятым решением Совета муниципЕшьного округа
муниципаJIьное образование Старобельский муницип€UIьный округ Луганской
Народной Республики от з0.10.202З J\b зlб Совет муницип€UIьного округа
муниципаJIьное образование Старобельский муниципыIьный округ Луганской
Народной Республики
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1. Внести в решение

РЕШИЛ:

Совета муниципального округа муниципыIьное
муниципальный округ Луганской Народнойобразование Старобельский

РеспУблики от 2З августа 2024 года JЮ 2911 "Об утверждении Положения о
местных н€LIIогах на территории муниципаJIьного округа муниципаJIьное
образование Старобельский муниципалъный округ Луганской Народной
Республики, установлении и введении местных Е€IJIогов на территории
муниципztJIьного округа муниципальное образование Старобельский
МУНИЦИПальныЙ округ ЛуганскоЙ НародноЙ Республики" (далее - решение от 2З
авryста 2024 года Jф 2911) следующие изменения:

1.1. Пункт 1 решения изложить в следующей редакции:
"1. УСТаНоВиТЬ и ввести на территории муниципЕuIьного округа

МУНИЦИП€UIьное образование СтаробельскиЙ муниципаJIьныЙ округ Луганской
Народной Республики местные налоги:

1.1. Земелъный наJIог с 01.01 .2025г.
1.2. Налог на имущество физических лиц с 01.01 .2025г.
1.3. Туристический налог с 01.01 .2026г."
2. ,Щополнить Положение о местных наJIогах

муницип€шьного округа мунициrт€ulьное образование
МУНИЦИПаЛЬНыЙ округ ЛуганскоЙ НародноЙ Республики статьей 4 следующего
содержания:

<< Статъя. 4 Туристический н€uIог.
Туристический н€UIог устанавливается, вводится в действие и прекращает

действовать на территории муниципаJIьного округа муниципаJIьное образование
Старобельский муниципальный округ Луганской Народной Республики
соответствующими решениями Совета муниципаJIьного округа муницип€Lльное
образование Старобельский муниципальный округ Луганской Народной
Республики и обязателен к уплате на территории муниципального образования.

Налогоплательщиками нсLлога признаются организации и физические лица,
оказывающие услуги, признаваемые объектом налогообложения в соответствии
со статьей 418.З Налогового кодекса Российской Федерации.

Налоговая база по туристическому наJIогу.
налоговая база определяется как стоимость оказываемой услуги по

предоставлению мест для временно проживания физических лиц в средстве
размещениЯ (егО части) без }пIета сумм нЕUIога и ншIога на добавленную
стоимость.

Налоговая база по туристическому наJIогу определяется в порядке,
установленном статьей 418.4 Налогового кодекса Российской Федерации.

Пр" условии предоставления н€tлогоплательщику документов,
подтверждающих соответствующий статус физического лица, в наJIоговую бuзу
не включается стоимость услуги по временному проживанию, оказываемой
следующим категориям физических лиц:

на территории
Старобелъский
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1) лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя
РоссийсКой ФедеРации илИ являющИеся полнЫми каваперами ордена Славы;

2) Лица, удостоеНные званий Героя Социали.rrr".по.о Трудч, Героя
Трудu Российской Федерации или награжденные орденом Трудовой Славы
трех степеней;

З) уrастникии инв€Lлиды Великой отечественной войны;
4) лица, принимающие (принимавшие) участие в специальной военной

операции, лица, выполняющие (выполнявшие) возложенные на них задачи на
территориях Украины, Щонецкой Народной Республики, Луганской Народной
республики, Запорожской области и Херсонской области в период проведения
специаJIьной военной операции,указанные в пункте 6. 1 статьи 2|0НЬогового
кодекса Российской Федер ации;

5) ветераны и инваJIиды боевых действий;
б) лица, награжденные знаком <<Жителю блокадного Ленинграда>>,

лица, награжденные знаком <<Житель осажденного Севастополя), лица,
на|ражденные знаком <<Жителъ осажденного Сталинграда)) ;

7) лица, работавшие В период Великой отечественной войны на
объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны,
на строитеЛъстве оборониТелъныХ сооружений, военно-Морских баз,
€Lэродромов и Других военных объектов в пределах тыловых границ
действующих фронтов, операционных зон дейсъвующих флотов, на
прифронтовых )п{астках железных и автомобильн"r" дорог, а также члены
экипажей судов транспортного флота, интернированных в нач€ше Великой
отечественной войны в портах Других государств;

8) инвалиды I и II групп, инваJIиды с детства, дети-инваJIиды;
Налоговые, ставки по туристическому н€Lлогу.
Установитъ н€UIоговые ставки в р€lзмерах:- в2026 году - 1 процент;
- в 2027 году - 2 процента;
- в2028 году - З процента;
- в2029 году - 4 процента;
- начиная с 20З0 года - 5 процентов от н€шоговой базы.

Налоговым периодом по туристическому н€Lлогу признается квартал.
Туристический н€шог уплачивается в бюджет по месту нахождениrI

средства р€вмещения в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за
истекшим нЕUIоговым периодом.

По итогаМ наJIогового периода н€UIогоплательщики представляют
н€Lлоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождениlI средства
размещения в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим
налоговым периодом.)

з. Опубликовать настоящее Решение в официалъно
средстве массовой информации.

утвержденном
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4. Уполномочитъ Администрацию Старобельского муницип€шьного
округа ЛуганскоЙ Народной Республики направлять информацию и копии
нормативныХ правовыХ актоВ об установлении) изменении и прекращении
действия местных наJIогов в территори€UIьные органы федерального органа
исполнительной власти, уполномоченного по контролю и надзору в области
н€LгIогоВ и сбороВ, согласНо ст. 16 Налогового кодекса Российской Федерации и
Приказа ФНС России от 22.11.2018 J\Ъ MMB-7-2l8l652@>.

5. Настоящее решение вступает в силу
опубликования и применяется с 1 января 2О26 г.

6. Контролъ за исполнением настоящего

после его официального

постоянную комиссию Совета муниципalJIьного
решения возложить на
округа муницип€UIьное

г Луганской Народнойобразование Старобельский муниципальный
Республики по бюджетной, нало имущест политике.

Председатель Совета му
муницип€tльное образо
Старобельский муници
ЛуганскойНароднойРеспуОttк..__*Ъ,_Ф В.И. Грищенко

Глава муницип€lJIьного округа
муниципаJIъное образование
Старобелъский муниципальный округ
Луганской Народной Республики . Чернев

ю
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